Cay date : 72

Sepio: 56, 71, 106, 517, 872

Capitano del Sepio, 337

Misside III

to volimo et te commettemo che debbi liberamente et senza veruna exceptione assignare et lassare dicto porto ad dicti zentilhomini, et lasandoli scodere el datio, et farne come de cosa sua, et volimo ultra ciò che tu gli daghi ogni favore et adiuto in mantenirlo et gauderne; ma perché volimo che tu habbi la cura che a dicto porto non passi niuno senza nostro boletino et che non sapi chi siano, et chi, et come, et perché non sceria ragionevole che tu havessi tal cura senza qualche premio, et considerando nuy che le terre circonstante, quale solevano contribuire alla spesa et salario de l'offitiale, et quollo porto sonno cossì desfacte che non potriano contribuire a tal spesa, haveno confortato dicti zentilhomini che deli donari del datio de esso porto de dargene ogni nesc dece fiorini a moneta, cioè 10, fin atanto che le dicte terre circonstante siano uno pocho refacte et poteranno po' loro contribuire a tal spesa, come solevano. Et cossì dicti zentilhomini te responderanno de dicti dece fiorini. Tu autem assignagli lo porto et fa quanto havemo dicto de sopra. Ultra ciò, volimo che cossì li altri datii et in quanto haveranno ad fare li dicti nostri citadini, tu li favorezi, come haveno sopradicto, nel datio del porto.

Data Mediolani, die xxij octobris mccccl^o.

Cichus.

Capitaneo Seprii.

Scriptum fuit predicto capitaneo quod deberet ministrare jus summa-
riun et expeditum strenuo Octaviano Vicecomiti seu eius cuicunque
nuncio contra quoscumque debitores suos, cavillationibus et frigo-
lis exceptionibus reiectis.

Mediolani, die xxij octobris.

Cichus.

Mediolani, xxvij octobris 1450.

Cichus.

Magistro generali catiarum nostrarum.

Siano contenti et volino che tu presti patientia et daghi facultà libera ad qualuncha messo del nobile Pietro Archangelo, cavallero del magnifico et illustrissimo conte da Urbino, de potere tagliare ad suo piacere dele legne da foco in li boschi da Cusago et condur le cum una bestia, facendo havere bona advertentia che non se guasti li ligni da opera.

Data Mediolani, die xxij octobris mcccclº.

Cichus.

Capitaneo nostro Seprii.

Lamentandose li homeni de Acciate essere troppo agravati dé le zenedarme, quale hanno alogiate loro, fo ordinato per meser Baptista dal Burgo, comisario nostro in Olegio, se levasseno de quelloluoco li homini d'arne scripti in la lista qui inclusa et andasseno alogiare in li luochi et ville descripte in dicta lista; li quali predicti homini d'arme per fina mo' ancho non sonno remissi secondo la dicta ordinatione. Pertanto volemo che, postposita ogni altra cosa, se bene tu li dovesti andare tu personalmente, faci alogiare li homenidarme predicti seconda la predicta lista senza alcuna exceptione, advisandote che nostra intencionè è che non guardi in fazza ad homo del mondo, et sia che volia. Sì che observaray totalmente questa nostra intentione.

Data Mediolani, die xxvij octobris 1450.

Cichus.

- 52v. Ista sunt loca equorum usque in presenti alogiatorum in Agriate // et de cetero alogiandorum in infrascriptis locis, videlicet:
Carolus de Parma con Ruffino fratre eius habere debent alogia
menta in Businate pro equis v.

in Morizono

Carono !

Cravagliono ! ----

pro

equis v;

Castrono !

Donatus de Mediolano debet habere alogiamentum in Caydate pro
equis iiiij;

Georgius Selanus debet habere alogiamentum in

Albizago !

Ayrago !

Drago ! ----

pro

equis iiiij^o,

Sancto Stefano !

Olgiona !

Mediolani, xxvij octobris 1450.

Reverendissimo domino Beneventano.

Vir egregius et virtute plenus dominus Antonius Spina, frater Fru-
cii quadrerii nostri carissimi, accedit ad curiam ut, de virtute
in virtutem procedens, apud sanctitatem domini nostri se collocet
et fideliter illi inserviat. Cuius proposito virtuoso faventes, ro-
gamus plurimum reverendissimum dominum vestrum, tum amore virtutis
illius incitati, tum contemplacione Frucii eius fratris nobis ca-
rissimi, ut eidem domino Antonio pro consequione huiuscenodi ho-
nesti voti consilio et auxilio opportuno assistere velit. Quod no-
bis adeo gratum erit ut pro re tanta nihil gratius nobis /agi
possit; hoc demum ascribimus nobis ad complacentiam singularem.

Cichus.

Franciscus Sfortia dux Mediolani et cetera.

Scriptum fuit in simili forma reverendissimo vicecancellario.

Data Mediolani, die xxvij octobris mccccl^o.

Cichus.

471.

Capitaneo Seprii.

S'è querellato a nuy Antonio Papa, habitatore de Venzaghello, che Zannoto Vesconte lo molesta per una certa taglia gli domanda contra el debito et lo menaza che, se veni al dicto loco de Venzaghello, de farlo prendere; et per che esso Antonio è povero homo dubita a venire al dicto loco, perché dicto Zanino non lo facesse prendere. Per tanto volimo che providi in modo che dicto Antonio possi venire ad habitare nel dicto loco de Venzaghello securamente, adnonendo dicto Zannoto et cadauno altro in forma non presuna no dare impazo ni molestia al dicto Antonio per caxone dela dicta taglia, perché è nostra intencione che ni povero ni richo sotto nostro dominio sia tortizzato contra rasone.

Mediolani, die quarto novembris 1450.

Johannes.

Consulibus comuni et hominibus
terre nostre Vidigonerii.

Petrino da Servigliano ne dice che in la stantia et casa sua, quale ha in quella terra, vuy gli haveti allogiato uno homodarne cumli suoi famigli; et perché non è honesto nè debito che, essendo dicto Petrino soldato et stando alli nostri servicii, che altri soldati nostri stagha in casa sua, volimo. visis presentibus, vui debiati removere et togliere via dela casa del dicto Petrino qualunca persona se sia che vuy gli havessi nesso in casa, et provedere ad quello tale homodarne che sta in casa sua de altro commodo loggiamento. Et in questo non fati replicatione alcuna, perché cossì è nostra intentione.

Mediolani, v novembris 1450.

Cichus.

Potestati Varesii.

Ad contemplatione del Spagnolo nostro balestrero, siano contenti et

144r.

Domino Galeoto Ratto.

Per certi boni respecti volemo et per la presente ve commettemo che, subito recevuta la presente, debiati destenere Zohanne Francisco, quale è venuto lì, non relassandolo fino tanto non vi scrivemo altro in contrario; et questo non manchi per niente.

Data Laude, xxvij januarii 1451.

Magnifico Conrado de Foliano et cetera.

Scriptum fuit super facto allogiamentorum, prout continetur in minuta que est in filza.

Data Laude, xxvij januarii 1451.

Johannes.

Capitano Sepri.

Essendo usito fuora del castello de Castiglione alcuni homini del spectabile messer Filippo Vesconte, deputati alla guardia d'essi, per andare al boscho a ttole legne, sonno stati asaltati presi malamente et feriti dali homini dela terra, como poteray havere informatione. Pertanto, adciò che questo excesso, quale n'è stato molestissimo, non passi impunito, te commettiamo et volemo che contra li culpevoli d'esso excesso procedi et faci quello che vole la rasone, in modo che non se possano gloriare del suo mal fare.

Laude, xxvij januarii 1451.

Cichus.

(144v. e 145r. carte bianche)

145v. Queste sonno quelle tre castelle che sonno apresso del contato de Pavia:

el primo si è Vingii, el quale si è deli gentili homeni Scarampi et per uno quarto si è miser Antonio, et per un altro Thebaldo et li frategli, et per l'altro Gofredo et li frategli deli Scarampi